CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 46/NQ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

___________________________________________________________

Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
Về chuyển nguồn kinh phí phòng, chống dịch COVID-19 đã giao dự toán

năm 2021 cho Bộ Y tế chưa sử dụng hết sang năm 2022
sử dụng cho công tác phòng, chống dịch COVID-19

_________________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 30/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 kỳ họp thứ
nhất Quốc hội khóa XV;

Căn cứ Nghị định số 138/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 10 năm 2016 của
Chính phủ ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ
về các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19 để thực hiện Nghị
quyết số 30/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc hội khóa XV;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính tại văn bản số 2441/BTC-HCSN
ngày 14 tháng 3 năm 2022;

Trên cơ sở kết quả biểu quyết của các Thành viên Chính phủ.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Cho phép chuyển nguồn kinh phí ngân sách nhà nước đã giao dự
toán cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 năm 2021 của Bộ Y tế chưa
thực hiện số tiền 4.643.821,75 triệu đồng (gồm cả kinh phí mua vắc xin, vật tư
tiêm chủng, tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc xin phòng COVID-19) sang
năm 2022 để chi cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 như đề nghị của
Bộ Tài chính tại văn bản số 2441/BTC-HCSN ngày 14 tháng 3 năm 2022.

Điều 2. Bộ Tài chính, Bộ Y tế chịu trách nhiệm về tính chính xác của nội
dung, số liệu báo cáo và xử lý cụ thể theo quy định.

Điều 3. Đối với kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19
năm 2022, Bộ Y tế chủ động sử dụng dự toán được giao, phối hợp với Bộ Tài
chính để đề xuất, trình cấp có thẩm quyền bổ sung dự toán (nếu có) theo quy định;
tăng cường công tác quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí phòng, chống
dịch COVID-19, bảo đảm kịp thời, hiệu quả, tiết kiệm, công khai, minh bạch,
đúng quy định.

2

Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
  Điều 5. Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Y tế và Thủ trưởng các cơ

quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Các đồng chí Thành viên Chính phủ;
- VPCP: các PCN, Vụ PL, TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTTH (2). G

TM. CHÍNH PHỦ
KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Lê Minh Khái